渝经信科技〔2022〕17号

重庆市经济和信息化委员会

关于做好我市制造业可靠性提升

优秀案例征集工作的通知

各有关单位：

根据《工业和信息化部科技司关于征集制造业可靠性提升优秀案例的通知》（工科函〔2022〕603号）要求，拟开展我市制造业可靠性提升优秀案例征集工作，现将有关事项通知如下：

一、征集方向
聚焦机械、电子、汽车等重点行业关键核心产品，广泛征集并遴选基于可靠性工程技术、可靠性管理、质量与可靠性工具等6类解决方案（详见附件1）。
二、申报条件

（一）案例申报主体为从事机械、电子、汽车行业科研单位和生产企业，以及专业从事质量与可靠性研究开发与技术服务的企业、高校、科研院所等，应具有独立法人资格，具有较强的产业科技创新和可靠性工程技术能力，在质量、安全、信誉和社会责任等方面无不良记录。

（二）申报单位应汇聚质量、管理、技术、数据等要素资源、聚焦重点，以单位名义统一填报1份申报书，每份申报书包含的案例不超过3个。案例应具有较强的代表性、示范性、创新性和可推广性，能充分体现制造业重点行业可靠性技术特点和适用场景，对相关行业、供应链质量或企业具有较强借鉴意义和推广价值。

（三）申报主体对申报材料的真实性负责，申报案例的产品、技术及相关专利归属申报主体或相关合作团队，拥有自主知识产权，且无知识产权纠纷。

三、申报程序

1.申报单位将加盖企业公章的制造业可靠性提升优秀案例申报书（详见附件2）于2022年9月27日前将推荐意见和申报材料（纸质版一式三份，同时发送电子版）报送至市经信委（两江新区云杉南路12号），我委将视企业申报情况择优推荐。
2.工业和信息化部科技司将组织举办交流推广活动。优秀案例将在全国质量标杆、全国机械工业产品质量创新大赛、中国质量协会质量技术奖、中国电子学会科学技术奖和机械、电子、汽车行业科技奖励中优先采信。

附件：1.制造业可靠性提升优秀案例征集方向
2.制造业可靠性提升优秀案例申报书
                        重庆市经济和信息化委员会

                             2022年9月19日
（联系人：曹文华，联系电话：023—63895941）

附件1

制造业可靠性提升优秀案例征集方向

聚焦机械、电子、汽车等重点行业的工业母机、农业机械、工程机械、工业机器人、无人机、仪器仪表、电子专用设备、电子测量仪器、能源电子产品、物联网终端、新能源及智能网联汽车、机载设备、智能家电等重点产品，征集运用可靠性工程技术、可靠性管理、质量与可靠性工具等，实现企业提质增效、业务拓展、服务创新、安全生产等目标的典型案例。

一、基于可靠性工程技术的解决方案

涵盖机械、电子、汽车等重点行业全生命周期的可靠性工程技术，包括硬件或软件的可靠性工程技术方法（如可靠性设计技术、可靠性分析技术、可靠性试验技术、可靠性仿真技术等）、制造工艺可靠性、运维诊断方法等。

二、基于产品的可靠性解决方案

用于机械、电子、汽车等重点行业装备的关键基础材料、基础工艺、关键基础零部件、元器件、整机及配套软件等产品的可靠性关键指标和水平提升解决方案；数字技术在产品可靠性提升中的典型案例；新技术融合场景下的产品可靠性提升技术典型案例等。

三、基于质量与可靠性工具的解决方案

面向重点行业可靠性试验验证需求，开发测量仪器、试验设备或改造升级试验检测设施；基于产品全生命周期的可靠性工具解决方案，包含但不限于可靠性软件工具（含 APP ）等。

四、基于可靠性管理的解决方案

企业加强质量与可靠性管理的典型经验和做法，如可靠性管理部门设置、先进质量管理工具和可靠性管理方法的运用等。

五、基于产业链供应链可靠性保证的解决方案

链主企业、龙头企业等加强产业链供应链可靠性管理的有效措施，如产业链供应链管理、可靠性指标传递机制等。

六、基于可靠性相关标准的解决方案

机械、电子、汽车等重点行业可靠性相关标准研制和验证、新产品标准的创新应用等，以标准引领推动产品可靠性提升。

附件2

制造业可靠性提升优秀案例申报书
所属行业：
申报单位：
申报日期:   年   月   日

    第一部分 基本信息

	单位信息
	单位名称

	单位性质

	通讯地址

	统一社会信用代码

	所属行业
	(机械   (电子    (汽车    (其他（航空、家电等）

	企业类型
	(规模以上     (规模以下

	销售规模

	人员规模

	联系人信息
	姓名

	职务/职称

	联系电话

	电子邮箱

	企业简介
	（简要描述申报企业基本信息，不超过500字）

	近三年企业整体发展趋势

说明
	（描述申报企业近三年整体发展趋势，不超过500字）

	企业在质量、安全、信誉和社会责任等方面的情况说明
	（申报企业在质量、安全、信誉和社会责任等方面的情况说明，不超过300字）

	企业承诺申明
	我单位申报的所有材料，均真实、完整，如有不实，愿承担相应的责任。在不涉及商业机密的情况下，自愿与其他企业分享经验。

                   申报单位法人代表签字：

               公章：（单位公章）

               年   月

	组织单位推荐意见（加盖部门公章）

第二部分 优秀案例申报信息（可重复填写）

	方案名称

	方案类型

（可多选）
	□ 基于可靠性工程技术的解决方案

□ 基于产品的可靠性解决方案

□ 基于质量与可靠性工具的解决方案

□ 基于可靠性管理的解决方案

□ 基于产业链供应链可靠性保证的解决方案

□ 基于可靠性相关标准的解决方案

□ 其他（基础研究、人才培养等）

	案例概述
	（简要阐述申报企业所属行业特点、机遇与挑战、可靠性工作基础等内容，简述案例主要内容、解决的问题、实施成效、创新性及可推广性等，不超过1500字）

	背景需求
	（申报案例拟解决的行业痛点或企业关键问题，简要介绍案例必要性和实施目标，不超过1000字）

	方案详情
	（介绍案例的架构设计、主要建设内容及功能特点、关键核心技术、难点突破等情况，不超过1000字）

	应用场景
	（介绍案例的主要应用场景、关键实施步骤、业务优化路径、内外部协同等情况，不超过1000字）

	创新性经验
	（说明案例在研发设计、生产制造、安装、使用、运维等方面取得的创新性经验或亮点、授权专利情况等方面，不超过1000字）

	应用成效
	（介绍案例的主要应用场景、关键实施步骤、业务优化路径、内外部协同等情况，不超过1000字）

	推广价值
	（描述应用案例示范推广的行业前景和价值空间，不超过800字）

	典型案例
	列举1—3个典型应用案例。（要求：案例不是若干项工作的简单罗列；案例需图文并茂，便于经验的传播和推广；案例可单独文件形式撰写等）。每个应用案例描述不超过1500字。

典型案例按以下四部分展开：

1.案例名称（命名采用“企业名称”+应用+“解决方案”）

2.案例背景（主要说明企业基本情况、面临的困境或希望解决的问题）

3.实施思路（简要描述案例实施的关键过程，图文并茂，语言易理解）

4.实施效果（描述解决方案实施后，最终取得的可量化、定性的成果，如改善前后的数据图表等）

第三部分 相关证明材料
1.企业法人营业执照副本复印件（加盖单位公章）。

2.获得专利、标准、知识产权等相关证明资料。

3.用户反馈意见或证明（如有）。

4.其他相关证明材料等。

  重庆市经济和信息化委员会办公室          2022年9月20日印发